A 5 ad.

10 D I S S E R T A T I O
admirantis, i indignantis, o commi-
ferantis, exclamantis; ut plura alia
taceam.

Hæ quidem sunt nostræ de *Loque-
la* inventione, si locum haberet,
conjecturæ; at cum ejusdem fere
cum hoc *Mundo* sit antiquitatis, sa-
cris id testantibus *Literis*, humanum
quoddam commentum probabiliter
dici non potest, sed fatendum po-
tius, eam primo *Hominum* ab æter-
na illo *Verbo*, cuius *imago* erat, crea-
ndo fuisse infusam, integrum in poste-
ros, nisi peccasset, propagandam.
Verum *Loquela*, qualis hodie inter
homines viget, adeo à pristina illa
degeneravit, ut vix ejus umbra ap-
pellari mereatur, merumque sit *ar-
tificium*, fine quo, ut testantur *Surdi-
nati*, plane essemus muti; Quare
altius originem utriusque *Loquela* in-
dagare, &, deplorando inter eas di-
scrimine monstrato, sermonem ad
posteriorem deflectere decrevi.

Ne itaque diutius *Lectorem* morer-
paucis

DE LOQUELA. 11

paucis at ingenue ipsi dicam, quicquid in hac re mihi datum est, sequentem servando ordinem. In tria summa capita *Dissertationem* hanc dividam, *Primo* hoc de *Loquela*, ejus origine, & organis in genere verba faciam, tum *Literarum* materiam, *Vocem* nimirum & *Spiritum* non sonorum, examini subjiciam. *Secundo* ipsas *Litteras*, & varios eas efformandi modos exponam. *Tertio* denique *Surdos* erudiendi, & *Loquela* vitia emendandi rationem docebo.

Ut igitur divina primævæ *Loquela* origo evidentius appareat, axiomata quædam inconcussæ veritatis præmittam, quibus ex *Dei* natura evincentur, quod *Creature*, ad ejus imaginem conditæ, loqui necessario debuerint, quo *Creatorem* & ex ea parte referrent. *Axiomata* hæc sunt; *Quicquid vivit*, etiam *juxta Leges quasdam* sibi *praescriptas* agit & operatur; vivere enim & non agere idem fere est quod esse & non esse: Et vicif-

DISSERTATIO

vicissim, *Quoquid ab alio producitur,*
de cause sua prouidentis natura testa-
tur. Deus itaque T. O. M. cum sit
 omnis *vita Pater & Fons* perennis,
 quis dubitet, eum *juxta naturam*
suam, quæ est *ipsa Veritas*, quæque
 ipsi loco *Legis* est, semper & con-
 stanter operari? Hæc autem divina
operatio est *ipissima æterna Justitia*,
 & *universæ Natura creata Lex san-*
ctissima. At quoniam fide novimus,
Mundum hunc palpabilem non fuisse
 ab æterno, & tamen in *Deo* ne um-
 bram quidem esse mutabilitatis, se-
 quitur ejus operationem esse tam
internam, quæ in sacris *Literis* æter-
 na ejus *Sapientia* audit, quam exter-
 nam, qua id, quod illa decrevit,
 omnipotente suo *Verbo* etiam extra
 se subfistere jubet, & appellatur
Creatio; creare enim est *Ens ideale*
 quasi emancipare, & jubere ut id,
 quod prius cum *Creatore* unum fuit,
 sit proprium quid, *Legi* tamen in
 creatione sibi datæ obnoxium: sicut
 ti

ti ex primo *Genesios* capite abunde patet.

Tandem æternum *Verbum*, producto universo *creaturarum* agmine, quæ suas quæque perfectiones sparsim habebant, se ipsum in una aliqua *Creatura*, tanquam in *speculo vivente*, manifestare, &c, ut ita loquar, delineare voluit, creavitque *Adam* sive *Hominem* ad *imaginem suam*, eumque & *Terram* & *Maria*, & omnem eorum *exercitum* sibi subiectare jussit ; Quo autem id *Imperium* rite exercere valeret, & ipse *Adam* efficaciter *jubendi facultatem* habere debebat, cuius vis in emanante quodam *verbo* consistit : quare *Deus* illum, præter innumeras alios dotes, etiam *Loquela* exornavit, qua non minimam divinæ istius *imaginis* partem referret. Imperium enim naturæliter non datur nisi in id, cum quo, qui imperat, intime & vitaliter unitur, illudque penetrat : in rerum autem natura penetratio nisi *vitaliam*

Lu-

*Luminum non datur ; Quare Deus Homini efficaces vitæ suæ radios in subjectas sibi *creaturas* viva *voce* vibrandi facultatem dedit : sicuti enim *Omnipotens*, dum loquitur, creat, (loquitur *Dominus*, & fit) id est, *Ideas* rerum creandarum enunciando *Creaturas* esse jubet, ita & *Homini* easdem in *Creatore* suo non cernere tantum, inque honorem suum *Voce*, cum rerum natura conveniente, exprimere, & ita *Creatorem* laudare, sed & *loquendo*, quicquid secundum creationis suæ *Leges* vellet, efficere dedit.*

Verum enim vero *divinus* hic loquendi *modus*, quia intimam cum *Creatore* unionem requirit, quæ in *Homini* prævaricatione abrupta est, cum pluribus aliis dotibus tantum non periit, & à tot jam sæculis vix aliquibus ita loqui datum fuit, iisque non nisi *Viris sanctissimis*, qui, ferventibus precibus *Deo* uniti, ipsas rerum *Essentias* vivide alloquendo mi-

miracula fecerunt, reliquosque homines amissi in *Naturam imperii redarguerunt.*

Dixit etiam *Christus*, alter ille *Adam*, recuperator ejus quod *primus amiserat*, *credenti*, sive *Deo* in fide adhærenti, nihil esse impossibile, eamque sententiam *exemplis*, à *loquendo* desumtis, illustravit. Quid omnia, quæ ipse patravit, miracula sunt, quam concessæ sibi in *Naturam potestatis* totidem testes? Quam quoties exercere voluit, *verbis*, ab *interno* illo divinoque *Verbo* emanantibus, perfecit, quæ vellet jubendo; mandatum autem quodvis *verbum* quoddam supponit, sive *internum* tantum & *spirituale*, sive *externum* & *materiale* illius *involucrum*, quod tamen *spiritu* destitutum mortuum est, nec quicquam agit. Quid *quaeso* est in *Nomine JESU* *Dæmonia* ejicere, *morbos* sanare, *mortuos* suscitare, quam *Verba spiritu* ejus, qui est *eternum Verbum*, animata pronunciando hæc omnia